
 

 

  

   

     

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Con la sottoscrizione in calce, i Direttori dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento 

aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest’ultimo come recepito, a livello aziendale nella sezione 

Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, 

in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di 

incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001. 

Parere del Direttore Amministrativo Parere del Direttore Sanitario 

    
 

Il Segretario Il Direttore Generale 

    
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE   

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line della ASL BA, ai sensi 
dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, per la durata di 30 giorni naturali, decorrenti dal   

   
Unità Operativa Affari Generali  

L'Addetto alla Pubblicazione 
  

  

 

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente è 
conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.   

Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni 
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma 
digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti 
sottoscritti con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui 
all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n.ro Data di Adozione

0001955 05/10/2023

OGGETTO: Studio osservazionale dal t i tolo “Protocollo VERIFIE” presso le
UU.OO.SS.DD. di Nefrologia e Dialisi dei PP. OO. di Putignano e di Altamura
– Liquidazione compensi agli Sperimentatori

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.RO 20230002373 DEL 02/10/2023
COMPOSTA COMPLESSIVAMENTE DA 4 (quattro) PAGINE
DI 0 (zero) ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE PER UN TOTALE DI 0 (zero) PAGINE
DI 0 (zero) ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE PER UN TOTALE DI 0 (zero) PAGINE
DI 5 (cinque) DOCUMENTI ISTRUTTORI NON ALLEGATI PER UN TOTALE DI 12 (dodici) PAGINE

Firmato Digitalmente il 04/10/2023 15:32

Luigi FRUSCIO

Firmato Digitalmente il 04/10/2023 15:43

Luigi ROSSI

Firmato Digitalmente il 05/10/2023 12:59

Raffaele IORIO

Firmato Digitalmente il 05/10/2023 12:30

Antonio SANGUEDOLCE

05/10/2023

Firmato Digitalmente il 05/10/2023 13:01

Domenico ROVETO



OGGETTO: Studio osservazionale dal titolo “Protocollo VERIFIE” presso le UU.OO.SS.DD. di 

Nefrologia e Dialisi dei PP. OO. di Putignano e di Altamura – Liquidazione compensi agli 

Sperimentatori 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la deliberazione n. 239 del 16/02/2022, con l'assistenza del Segretario, sulla base dell'istruttoria 

effettuata dal Responsabile del procedimento per le sperimentazioni cliniche, che ne attesta la 

regolarità formale del procedimento ed il rispetto della legittimità, considera e determina quanto 

segue. 

Premesso che con Delibera del Direttore Generale n. 389 del 14.02.2018 è stato autorizzato lo studio 

osservazionale dal titolo “Protocollo VERIFIE (Velphoro Evaluation of Real-life saFety)” da condursi 

presso le UU.OO.SS.DD. di Nefrologia e Dialisi dei PP. OO. di Putignano e di Altamura, rispettivamente 

sotto la responsabilità del dott. Giuseppe Gernone e del dott. Giosafatte Pallotta,    

preso atto, altresì, dell’avvenuto incasso delle quote relative allo studio osservazionale erogate da 

Eudax Kantar Health s.r.l., in nome e per conto di Vitor Fresenius Medical Care Renal Pharma LTD 

Sponsor dello studio, giuste note prot. nn. 30816/2019 del 04/02/2019 e 224112/2019 del 02/09/2019 

del Direttore dell’Area Gestione Risorse Finanziarie;  

precisato, che i suddetti introiti vengono ripartiti ai sensi del Regolamento delle Sperimentazioni 

Cliniche vigente, nonché come previsto dall’art. 4 della Convenzione sottoscritta dalle parti;   

considerato che il suddetto Regolamento prevede che al personale coinvolto nella conduzione dello 

studio spetta il 30% degli introiti incassati sotto forma di attività libero professionale;  

preso atto che il dott. Giuseppe Gernone, Responsabile dello studio, ha comunicato, sotto la sua 

responsabilità, la conclusione dello studio,  

preso atto, altresì, che il dott. Giuseppe Gernone, ha avanzato richiesta di liquidazione dei compensi 

spettanti in suo favore e del dott. Francesco Stefano Detomaso relativamente alle ore effettuate per 

la conduzione dello studio di cui trattasi;  

ritenuto, pertanto, ai sensi del Regolamento vigente, che nulla osta alla liquidazione a favore del dott. 

Giuseppe Gernone della somma complessiva di € 1.085,00 e a favore del dott. Francesco Stefano 

Detomaso della somma complessiva di € 400,00 per l’attività di ricerca svolta, oltre orario di servizio;  

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate 

 

1. di prendere atto, per le ragioni illustrate in narrativa, della conclusione dello studio dal titolo 

“Protocollo VERIFIE (Velphoro Evaluation of Real-life saFety)” condotto presso le 

UU.OO.SS.DD. di Nefrologia e Dialisi dei PP. OO. di Putignano e di Altamura, rispettivamente 

sotto la responsabilità del dott. Giuseppe Gernone e del dott. Giosafatte Pallotta;  

2. di prendere atto dell’avvenuto incasso della quota relativa allo studio osservazionale, giuste 

nota prot. nn. 30816/2019 del 04/02/2019 e 224112/2019 del 02/09/2019 del Direttore 

dell’Area Gestione Risorse Finanziarie;  

Proposta N.ro 0002373/2023

Deliberazione del Direttore Generale



3. di liquidare in favore del dott. Giuseseppe Gernone la somma complessiva di € 1.085,00 e in 

favore del dott. Francesco Stefano Detomaso la somma complessiva di € 400,00 per l’attività 

di ricerca svolta, oltre orario di servizio;  

4. di autorizzare l’Area Gestione Risorse Umane, alla liquidazione delle competenze sopra 

indicate e che i compensi vengono rilevati sul conto economico n. 72110500025 e che la stessa 

somma trova copertura nel fondo n. 230.125.00020 (ex fondo 230.125.00940), senza 

determinare oneri a carico di questa azienda;  

5. di disporre che il Responsabile dello studio trasmetta al Comitato Etico la relazione sulla 

conclusione dello studio; 

6. di disporre, altresì, alla Direzione Amministrativa del P.O. di Putignano di sottrarre dal credito 

orario residuo degli anni 2018, 2019, 2020 e 2021 rispettivamente per il dott. Giuseppe 

Gernone 30, 35, 30 e 35 ore e per il dott. Francesco Stefano Detomaso 20, 35, 30 e 25 ore;  

7. di demandare all’Ufficio Relazione per il Pubblico la pubblicazione della presente delibera 

nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente/Personale/Incarichi conferiti e autorizzati 

ai dipendenti (dirigenti e non dirigenti);  

8. di notificare il presente atto all’Area Gestione Risorse Umane, all’Area Gestione Risorse 

Finanziarie e al Collegio Sindacale; 

Tutti i firmatari del presente atto attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di 

comportamento aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest’ultimo come recepito, a livello 

aziendale, dalla Sezione Anticorruzione e Trasparenza del vigente PIAO – tale da pregiudicare 

l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, 

così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, d. lgs. 

165/2001. 

Il presente provvedimento è esecutivo dalla data di pubblicazione all’Albo Aziendale.   

 

Proposta N.ro 0002373/2023

Deliberazione del Direttore Generale



 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   
 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

 

PROFILI CONTABILI

RILEVANTE, a valere su: NON rilevante

Conto Economico/Patrimoniale Anno Importo

72110500025 - Altre competenze extra fondi Dirigenza Medica e Veterinaria Tempo ... 2023 1.485,00

CONTIENE liquidazione NON Contiene Liquidazione

ONERI DI PUBBLICAZIONE OBBLIGATORIA EX D. LGS. 33/2013:

SOGGETTA a pubblicazione NON soggetta a pubblicazione

Sottosezione di Primo LIvello Sottosezione di Secondo LIvello Riferimento Normativo
Personale Incarichi conferiti e autorizzati ai

dipendenti (dirigenti e non dirigenti)
Art. 18, d.lgs. n. 33/2013 Art. 53, c. 14, d.lgs. n.
165/2001

ONERI DI RISERVATEZZA:

CONTIENE dati personali da NON pubblicare NON contiene dati personali

DESTINATARI NOTIFICA/TRASMISSIONE

Area Gestione Risorse Finanziarie

PROPOSTA N.RO 20230002373 APPROVATA CON DELIBERAZIONE N.RO 20230001955 DEL 05/10/2023
Con la sottoscrizione in calce al presente provvedimento, i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al
proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è
stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento
predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.
I medesimi soggetti dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento
aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest’ultimo come recepito, a livello aziendale, della vigente
sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e
compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

RUOLO NOME E COGNOME FIRMA

Responsabile del Procedimento ai sensi
della L. 241/1990 Lepore Marilena Firmato digitalmente il

02/10/2023 13:13

Dirigente PTA Mangini Francesco Maurizio Firmato digitalmente il
02/10/2023 13:27

Responsabile UOS/UOSD Fortunato Elisabetta Firmato digitalmente il
03/10/2023 08:55

Direttore/Responsabile di Struttura Fruscio Luigi Firmato digitalmente il
03/10/2023 09:46


